
 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

PRO ŠKOLNÍ DRUŽINU 

  



Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

2 
 

 

 

 

 
  

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

3 
 

 

1 IDENTIFIKACE ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 
 

Název školy: Základní škola a mateřská škola Lesonice, okr. Třebíč 

 

Adresa: Lesonice 1 

                                                675 44 Lesonice 

 

Ředitelka: Mgr. Petra Řepová, Ph.D. 

     

IČO:     708 857 45 

REDIZO:    600 121 861 

 

Telefon:   601 326 095 

Email:    zs.lesonice@seznam.cz 

 

Zřizovatel:   Obec Lesonice 

Adresa:   Lesonice 117 

    675 44 Lesonice 

Email:    obec@lesonice.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní dokument schválen na Školní radě dne: 28. 8. 2023 

 

Účinnost dokumentu od:    1. 9. 2023 

  

mailto:zs.lesonice@seznam.cz
mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

4 
 

 

2 CHARAKTERISTIKA ZAŘÍZENÍ 

 

Školní družina se ve své činnosti řídí zejména vyhláškou č. 74/2005 Sb., o zájmovém 

vzdělávání, v platném znění. Školní družina tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi 

výukou ve škole a výchovou v rodině a není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, 

která ji odlišují od školního vyučování. Hlavním posláním je zabezpečení zájmové činnosti, 

odpočinku a rekreace žáků. 

 

3  CÍLE ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 

- vytvářet bezpečné prostředí pro žáky a vychovatele 

- respektovat žákovu osobnost 

- podporovat aktivitu, zájem a zvídavost dětí 

- podporovat a rozvíjet nadání žáků ve všech oblastech zájmového vzdělávání 

- podporovat vnitřní motivaci – smysluplnost, spolupráci a možnost výběru 

- upevňovat kamarádství v kolektivu, ohleduplnost 

- odbourávání násilí, agresivitu 

- hodnotit pravidelně výsledky zájmového vzdělávání 

- vylepšovat dle možnosti materiální vybavení školní družiny 

 

4 DÉLKA A ČASOVÝ PLÁN ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Plán zájmového vzdělávání je stanoven na dobu jednoho vzdělávacího cyklu žáků 1. stupně 

ZŠ, tedy na pět let.  

Je možné kreativně reagovat na změny podmínek, propojovat a přesouvat témata během celé 

docházky do ŠD. Činnosti nejsou věkově vymezeny, proto je lze volit dle aktuálního složení 

žáků.  

 

 

 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

5 
 

Pravidelná činnost je dána týdenní skladbou zaměstnání a představuje zejména organizované 

aktivity zájmového či tělovýchovného charakteru. 

 

Týdenní skladba zaměstnání 

600 – 715  

 

Volnočasová činnost 

1110 – 1205 Hry a činnosti podle dětí – možnost účasti 

v nabízených spontánních i řízených 

aktivitách formou her společenských, 

konstruktivních, námětových; hry na rozvoj 

osobnosti aj. 

1205 – 1300 Oběd 

1300  - 1330 Odpočinková činnost, relaxace a volné 

aktivity 

1330 – 1500 Pohybové aktivity - míčové, štafetové a 

týmové hry, hry na rychlost,  hry s využitím 

různorodého sportovního vybavení aj. 

Výtvarná a pracovní činnost. 

Podpora čtenářství, poslech a sledování 

pohádek – hry na rozvoj tvořivosti a fantazie 

1500 – 1600 Sebevzdělávací činnost, zájmová činnost 

 

 

 

Klíčové kompetence 

Klíčové kompetence se odrážejí v souhrnu vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot 

důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena ve společnosti. Budou se prolínat všemi 

činnostmi zájmového vzdělávání. Ve školní družině budeme kompetence přiměřeně svým 

možnostem posilovat a rozvíjet. 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

6 
 

a) Kompetence k učení: žák pochopí nutnost přípravy na vyučování, klade si otázky a hledá 

na ně odpověď; započatou práci dokončí; získané vědomosti dává do souvislostí; uplatňuje 

je v praktických situacích a dalším učení. 

b)  Kompetence k řešení problémů: žák si všímá dění okolo sebe; snaží se řešit situace 

různými způsoby (hledá řešení); chápe, že vyhýbání se řešení problému nevede k cíli; 

započaté činnosti dokončuje; je flexibilní a kreativní. 

c) Kompetence komunikativní: žák je schopen vyjádřit své myšlenky, poznatky, názory 

v souvislém ústním projevu; naslouchá ostatním spolužákům a pedagogům a zapojuje se 

do diskuze; dokáže promluvit i na veřejnosti; komunikuje bez ostychu s vrstevníky i 

dospělými. 

d) Kompetence sociální a interpersonální: žák se učí plánovat, organizovat, řídit a hodnotit; 

odhaduje rizika svých nápadů; podílí se na utváření příjemné atmosféry ve skupině; 

samostatně rozhoduje o svých činnostech a uvědomuje si, že za ně odpovídá a nese 

důsledky; respektuje dohodnutá pravidla. 

e) Kompetence občanské: žák si uvědomuje svá práva i práva druhých, chová se 

zodpovědně; dbá na osobní zdraví své i druhých; váží si tradice a kulturního dědictví; podílí 

se na rozvoji kvalitního životního prostředí. 

f) Kompetence k trávení volného času: žák se orientuje v možnostech smysluplného trávení 

volného času; umí si vybrat zájmové činnosti podle svých dispozic; rozvíjí své zájmy 

v organizovaných i individuálních činnostech; rozvíjí schopnost aktivního trávení volného 

času; umí odmítnout nevhodné nabídky pro trávení volného času. 

g) Kompetence pracovní: žák používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení; 

dodržuje vymezená pravidla; učí se plnit povinnosti, závazky; adaptovat se na změněné 

nebo nové pracovní podmínky; učí se přistupovat k výsledkům pracovní činnosti z hlediska 

kvality, funkčnosti, hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany 

zdraví svého i druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských 

hodnot. 

 

 

 

 

 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

7 
 

5 FORMY VZDĚLÁVÁNÍ 

Aktivity v ŠD můžeme z hlediska formy rozdělit na tyto typové činnosti:  

 Zájmové činnosti – činnosti, které zajišťují rozvoj dítěte v určité oblasti lidské práce nebo 

umění. Patří sem činnosti výtvarné, hudební,  pracovní, dramatické a pohybové výchovy, 

rozvoj dětí v oblasti řemesel, sebeobsluhy a péče o své okolí. 

 Odpočinkové činnosti – činnosti, které zajišťují relaxaci dítěte a duševní hygienu. Mezi tyto 

patří např. poslech příběhů a pohádek, společenské hry, pohybové hry. 

 Spontánní činnosti – činnosti, které zajišťují naplňování individuálních potřeb dítěte, 

nabídka podnětů, které si dítě samo vybírá. Jsou to např. námětové hry, hry na hřišti, 

pohybové hry venku.  

 Příprava na vyučování – na prvním stupni ZŠ spíše okrajová činnost, která vychází z přání 

dětí nebo zákonných zástupců. Pedagog v ŠD musí kriticky vyhodnotit přípravu na vyučování 

s ohledem na duševní hygienu a aktuální výkonnost dítěte.  

 Příležitostné činnosti – v rámci zájmového vzdělávání probíhají nepravidelné, spontánní 

činnosti, které jsou obvykle společnými aktivitami rodiny, školy a přátel školy.   

 Kroužky školní družiny – nabízené kroužky jsou určeny pro věkově smíšené skupiny, kde 

se mohou potkávat žáci z různých ročníků. Kroužky jsou vždy vyhlášeny na začátku školního 

roku a aktuální nabídka platí vždy na jeden rok. Počet žáků v kroužku se řídí předmětem a 

vlastní náplní kroužku. Do kroužku zákonní zástupci přihlašují žáky přihláškou.  

 

6 OBSAH VZDĚLÁVÁNÍ 

Obsah zájmového vzdělávání je orientačně rozdělen do vzdělávacích oblastí, převzatých 

z RVP pro1. stupeň. Je tvořen dle podmínek typu školy – malotřídní ZŠ, 1. stupeň se ŠJ, s 

ohledem na umístění školy – vesnická ZŠ a s ohledem na dojíždění žáků. 

 

6.1 Místo, kde žijeme 

Domov: okruh rodiny a jejich členů, posílení vztahu k rodině, výroba dárků pro členy 

rodiny a dekorací (Vánoce, Velikonoce, Den matek apod.) 

Škola: organizace družiny a školy, okolí školy, bezpečná cesta do školy – dopravní 

výchova, výroba dárků pro budoucí žáky první třídy, výzdoba školy. 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

8 
 

Obec, kde žijeme: důležitá místa v obci (Obecní úřad, pošta, obchod, knihovna, požární 

zbrojnice, ordinace lékařů, služby), historické památky, beseda o naší vesnici, tematické 

vycházky, doprava v obci, regionální pověsti apod. 

ČR a svět: místa, která jsme navštívili se školou nebo s rodiči, vyprávění, hledání na mapě, 

kreslení, seznamujeme se s historií naší země, seznamujeme se s životem v jiných zemích 

– učíme se hrát jejich hry, kreslíme vlajky, vyhledáváme v encyklopediích zajímavosti a 

historické památky aj. 

 

6.2 Lidé kolem nás 

     Soužití lidí v rodině, kolektivu družiny – kladný vztah ke spolužákům, vzájemný respekt a    

radost ze spolupráce, význam a podstata tolerance, empatie a úcty, pravidla slušného chování, 

základní lidská práva a práva dětí související s povinnostmi, zásady stolničení v praxi, zařazení 

prvků mediální výchovy. Vlastnictví soukromé (neber, co není tvé) a veřejné (máme společné 

hračky, společně uklízíme). Svátky a oslavy, multikulturní odlišnosti. 

 

6.3 Lidé a čas 

Budování a dodržování správného režimu dne, žáci se učí respektovat čas druhých, učí se 

využívat správně a účelně svůj volný čas (ne pouze TV a PC) při sportu, pobytu v přírodě 

(sběr hub a pouštění draka na podzim, sáňkování a hry na sněhu v zimě, na jaře a v létě 

výlety do okolí a sběr léčivých bylin, celoročně pozorování přírody), při různých 

zájmových aktivitách, ale i při pravidelné a účelné přípravě na vyučování aj. 

 

6.4  Rozmanitost přírody 

Tematické vycházky do okolí školy a blízkých lesů, výtvarné zpracování, práce s přírodním 

materiálem, výchova k ekologii, projekt Den stromu, Den Země a Čistá Vysočina, třídění 

odpadu, besedy o přírodě, pozorování změn v přírodě, využívání encyklopedií, péče o 

pokojové rostliny, biologické pokusy (setí, sázení, pozorování...). 

 

6.5 Člověk a jeho zdraví 

V návaznosti na učivo rozvíjet zkušenosti s poskytnutím první pomoci, s ošetřením 

nemocného nebo zraněného, naučit se používat potřebná telefonní čísla a vědět, jak zavolat 

pomoc, spolupráce se Státním zdravotnickým ústavem Jihlava – beseda s praktickými 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

9 
 

ukázkami, zařazování nových pohybových her při pobytu venku a v tělocvičně, 

poukazování na důležitost bezpečnosti při všech činnostech, jež žáci provozují, osobní 

hygiena a čistota, dodržování pitného režimu, poznáváme své tělo, sportujeme na čerstvém 

vzduchu, získáváme pozitivní vztah k pohybovým aktivitám. 

 

7 PODMÍNKY PRO ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE 

SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 

Účastníci zájmového vzdělávání se speciálními vzdělávacími potřebami jsou individuálně 

začleňováni do oddělení školní družiny s využitím speciálních pedagogických postupů. 

Vychovatelka družiny spolupracuje s výchovnou poradkyní školy, PPP, SPC, případně jinými 

poradenskými zařízeními. 

Specifické pedagogické cíle pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami: 

 začlenění do všech aktivit školní družiny v nejvyšší možné míře, 

 podpůrná opatření k začlenění do činností speciální pomůcky, individuální péče, 

 činnosti respektující možnosti žáka – činnosti shodné na úrovni žáka, 

 specifické činnosti s cílem reedukační péče o žáka. 

 

8 PODMÍNKY PRO VZDĚLÁVÁNÍ NADANÝCH ÚČASTNÍKŮ 

Každý žák má  možnost  přihlásit se do společných akcí zájmového vzdělávání a do 

zájmových kroužků, kde rozvíjí svůj talent a nadání nebo se naopak učí spolupracovat, 

sebeovládat, rozšiřuje, procvičuje a upevňuje  své poznatky a dovednosti. 

Snahou vychovatelů je vychovávat žáky k rovnému přístupu ke spolužákům, k toleranci a 

ochotě pomáhat slabším. 

 

9 PODMÍNKY PŘIJÍMÁNÍ UCHAZEČŮ A PODMÍNKY PRŮBĚHU A 

UKONČOVÁNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

dle vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání § 8,9  

Školní družina poskytuje zájmové vzdělávání žáků. Organizuje činnost zejména pro 

účastníky přihlášené k pravidelné denní docházce. Do školní družiny jsou k pravidelné docházce 

přednostně  přijímány žáci z 1. – 3. ročníku do naplnění kapacity 25 žáků. Pokud je zájem větší, jsou 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

10 
 

přednostně přijímáni žáci zaměstnaných rodičů, kteří potřebují zajistit děti ve větším časovém 

rozsahu. 

 

Žáci jsou přijímáni  k pravidelné docházce do školní družiny na základě 

- řádně vyplněné a odevzdané přihlášky. Vztahují se na ně veškerá práva a povinnosti zájmového 

vzdělávání na našem zařízení (viz Vnitřní řád školní družiny). 

Příležitostných a osvětových forem činnosti se mohou zúčastnit i žáci, kteří nejsou přihlášeni 

k pravidelné docházce. 

 

Odhlášení žáka ze školní družiny nebo změnu docházky sděluje zákonný zástupce žáka 

vychovatele písemně. 

 

 

10 POPIS MATERIÁLNÍCH PODMÍNEK 

Školní družina je umístěna v druhém patře školní budovy, je vybavena odpovídajícím 

nábytkem, pomůckami, stolními hrami, stavebnicemi, časopisy, příruční knihovnou a 

materiálním zabezpečením k výtvarným a tvořivým aktivitám. Její vnitřní prostor je pokryt 

kobercem pro relaxaci a hry dětí. Součástí jsou i stoly a židle pro rukodělnou výtvarnou činnost.  

K rekreačním a sportovním činnostem slouží tělocvična, přilehlé dětské hřiště a víceúčelové hřiště 

u školy, nedaleké fotbalové hřiště a hlavně blízká příroda použitelná v každém ročním období.  

Vychovatelka podporuje všeobecný rozvoj žáků, na málotřídní škole velice úzce spolupracuje 

s učiteli a vede žáky ke vztahu ke své obci (vystoupení školy pro rodiče a veřejnost, akce pro 

veřejnost ve škole). 

 

11 POPIS PERSONÁLNÍCH PODMÍNEK 

Na základní škole pracuje jedno oddělení školní družiny, pedagogické působení zajišťuje 

vychovatelka. Odborné zaměření si prohlubuje v akreditovaných kurzech, samostudiem i při 

společných akcích s jinými školami. Vychovatelka je iniciátorem a průvodcem dítěte při 

činnostech, které motivuje, přímo nebo nepřímo řídí, hodnotí. Probouzí v dětech aktivní zájem 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

11 
 

o okolí, sociální kontakty, komunikaci, chuť dívat se kolem sebe a podněty vnímat. Podněcuje 

a rozvíjí přirozenou zvídavost dítěte, chuť objevovat i odvahu projevit se a ukázat, co všechno 

zvládne. Tyto žádoucí jevy pak přiměřeně oceňuje a chválí. Vychovatelka během celého 

pedagogického působení rozvíjí sociální kompetence důležité nejen pro učení, ale i pro další rozvoj 

dětí: zdravé sebevědomí, schopnost být sám sebou, přizpůsobit se životu v sociální skupině, vnímat 

potřeby a přání druhých, pokládá základy pro celoživotní učení a schopnost jednat v duchu 

základních lidských a etických hodnot. 

 

12 POPIS EKONOMICKÝCH PODMÍNEK  

Finanční rozpočet na materiální vybavení stanovuje ředitelka školy vždy na začátku 

kalendářního roku. Za nákupy zodpovídá vedoucí vychovatelka. Ředitel sděluje i plán větších 

investic na další kalendářní rok do zařízení a konzultuje jej s vychovatelkou. V závěru roku předává 

vychovatelka požadavky na následující kalendářní rok. Všechny finanční investice jsou předem 

konzultovány s ředitelkou školy. 

Poplatek za docházku do ŠD činní 100,- Kč za měsíc.  

 

 

13 POPIS PODMÍNEK BEZPEČNOSTI PRÁCE A OCHRANY ZDRAVÍ 

Žáci jsou povinni se přezouvat a dbát na hygienu, zvlášť před jídlem a po použití WC. 

Žáci se chovají při pobytu ve školní družině a na akcích organizovaných školní družinou tak, aby 

neohrozili zdraví svoje ani svých spolužáků či jiných osob. Chodí slušně a čistě oblečeni a 

upraveni. 

Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením bez 

dozoru učitele. 

Při přecházení žáků na místa vyučování, do jídelny tam a zpět či při jiných akcí mimo budovu 

školy se žáci řídí pravidly silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Před takovýmito 

akcemi doprovázející učitel žáky zvlášť poučí o bezpečnosti. Pro společné zájezdy tříd, výjezdy do 

zahraničí platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni. Při pobytu 

v ubytovacích zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu tohoto zařízení a dbají všech pokynů 

pracovníků tohoto zařízení. 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

12 
 

Při činnostech v tělocvičně a v učebně informatiky zachovávají žáci specifické bezpečnostní 

předpisy pro tyto učebny, dané řádem odborné učebny. 

Vychovatelka je povinna s nimi seznámit žáky při první činnosti v dané učebně nebo prostoru 

a dodatečně poučit žáky, kteří chyběli. O poučení žáků o bezpečnosti provede vychovatelka na 

počátku školního roku záznam do třídní knihy ŠD. Řády odborných učeben jsou vyvěšeny 

v učebně. 

Poučení na počátku školního roku provádí vychovatelka, která žáky seznámí zejména: 

a) s vnitřním řádem ŠD 

b) se zásadami bezpečného chování ve školní družině, na chodbách, schodištích, v tělocvičně, 

v šatnách, při odchodu ze školy a příchodu do školy a na veřejných komunikacích, 

c) se zákazem přinášet do školy věci, které nesouvisejí s vyučováním, 

d) s postupem při úrazech, 

e) s nebezpečím vzniku požáru a s postupem v případě požáru. 

Poučení před činnostmi, které se provádí mimo školní budovu. (Jde o takové činnosti, jakými jsou 

vycházky, výlety, exkurze, plavecké výcviky.) Seznámení se všemi pravidly chování, případnými 

zákazy apod. a poučení o správném vybavení žáků provede třídní učitel nebo ten, kdo bude nad 

dětmi vykonávat dohled. 

Poučení před prázdninami, která vychovatelka provádí, jsou tato: 

a) varuje žáky před škodlivými vlivy alkoholu, kouření, známostmi s neznámými lidmi apod. 

b) upozorňuje je na možné nebezpečí pro život a zdraví v případě nálezu a manipulace s 

nevybuchlou municí a poučí je, jak se v takové situaci zachovat, 

c) informuje o nebezpečí vzniku požáru, o dopravní kázni, 

d) varuje před koupáním v místech, která neznají atp. 

Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu ve školní družině, na chodbě, zahradě 

nebo hřišti jsou žáci povinni hlásit ihned své vychovatelce. 

Záznam o školním úrazu 

Kniha úrazů je uložena v ředitelně. V knize úrazů se evidují všechny úrazy žáků, ke kterým došlo 

při činnostech ve škole nebo na akcích organizovaných školou, a to nejpozději do 24 hodin od 

okamžiku, kdy se škola o úrazu dozví. 

Zápis do knihy úrazů provádí: 

a) vyučující příslušného předmětu (např. úraz při hodině TV), 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

13 
 

b) učitel konající dozor (např. o přestávkách), 

c) třídní učitel (všechny ostatní případy), 

d) vychovatelka (úraz ve ŠD). 

V knize úrazů se uvádí: 

a) pořadové číslo úrazu, 

b) jméno, popř. jména, příjmení a datum narození zraněného, 

c) popis úrazu, 

d) popis události, při které k úrazu došlo, včetně údaje o datu a místě události, 

e) zda a kým byl úraz ošetřen, 

f) podpis zaměstnance právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, 

g) který provedl zápis do knihy úrazů, 

h) další údaje, pokud jsou potřebné k sepsání záznamu o úrazu. 

Osobní údaje, které jsou součástí knihy úrazů, mohou být zpracovávány pouze za účelem evidence 

úrazů, popřípadě jako podklad pro vyhotovení záznamu o úrazu. 

Záznam o úrazu ve škole vyhotovuje pedagogický pracovník, který provádí zápis do knihy úrazů, 

ve spolupráci s ředitelkou školy, jde-li o: 

a) úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost žáka ve škole, 

b) smrtelný úraz; smrtelným úrazem se pro účely této vyhlášky rozumí takové poškození 

zdraví, které způsobilo smrt po úrazu, nebo na jehož následky žák zemřel nejpozději do 

jednoho roku od vzniku úrazu. 

Záznam o úrazu se vyhotoví na formuláři, který je k dispozici v ředitelně školy. 

Škola vyhotoví o úrazu, který nezpůsobí nepřítomnost žáka ve škole záznam, pokud je 

pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění 

způsobené úrazem. Jedno vyhotovení záznamu o úrazu předá škola zákonnému zástupci. 

Hlášení úrazu 

O každém úrazu je informován ředitel školy, v případě jeho nepřítomnosti zástupce ředitele školy. 

O úrazu žáka podá pedagogický pracovník bez zbytečného odkladu informaci zákonnému zástupci 

žáka. Nasvědčují-li zjištěné skutečnosti tomu, že v souvislosti s úrazem byl spáchán trestný čin 

nebo přestupek, nebo jedná-li se o smrtelný úraz, podá ředitel školy bez zbytečného odkladu hlášení 

místně příslušnému útvaru Policie České republiky. 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

14 
 

O úrazu podá ředitel školy bez zbytečného odkladu hlášení pojišťovně, u které je škola pojištěna 

pro případ své odpovědnosti za škodu vzniklou na životě a zdraví žáků. Ředitelka školy bez 

zbytečného odkladu podá hlášení o úrazu také příslušnému inspektorátu bezpečnosti práce. 

Zasílání záznamu o úrazu 

Záznam o úrazu zasílá ředitelka školy za uplynulý kalendářní měsíc, nejpozději do pátého dne 

následujícího měsíce: 

a) zřizovateli, 

b) zdravotní pojišťovně žáka a 

c) příslušnému inspektorátu České školní inspekce. 

Záznam o smrtelném úrazu zasílá ředitelka školy do 5 pracovních dnů po podání hlášení: 

a) zřizovateli, 

b) zdravotní pojišťovně žáka, 

c) příslušnému inspektorátu České školní inspekce a 

d) místně příslušnému útvaru Policie České republiky. 

Stane-li se úraz žáka, postupuje se takto: 

a) Zjistit poranění, popř. ho konzultovat se zdravotníkem školy. 

b) Informovat ředitele školy nebo zástupce ředitele školy. 

c) Zavolat lékařskou službu nebo zajistit doprovod dospělou osobou k lékaři. 

d) Oznámit skutečnost zákonným zástupcům žáka, požádat je o převzetí dítěte. 

e) Provést zápis do knihy úrazů, popř. vyplnit záznam o úrazu. 

f) Informovat třídního učitele, není-li pedagogický pracovník sám třídním učitelem. 

 

 

Školní družina naplňuje jedno oddělení ŠD do počtu 25 žáků. 

ŠD má pro svoji činnost vlastní místnost v přízemí školní budovy. Vnitřní prostor je pokryt 

kobercem pro relaxaci a hry dětí. K estetickému vytváření využívá vlastních stolů a židlí. Prostor 

ŠD je vybaven umyvadlem, odpovídajícím zářivkovým osvětlením, koberec je denně vysáván, 

místnost pravidelně větrána okny. 

Skladba zaměstnání je tvořena s ohledem na rozvrh jednotlivých ročníků, přizpůsobena zájmovým 

kroužkům a dojíždění žáků. 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

15 
 

Při obědě ve školní jídelně dbá vychovatelka na dodržování pravidel při společném stolování 

(používání příborů, čistota na stole, aj.) a na dostatečné stravovací návyky a konzumaci jídla 

s ohledem na potraviny, které žáci odmítají (po dohodě s rodiči). 

Pravidelně zaměřujeme na základy stolování. Mezi základní návyky zařazujeme vzpřímené sezení 

u stolu, správné uchopení a používání příborů.  Učíme děti, aby u stolu nahlas nesmrkaly a neříhaly. 

Dále se soustředíme na klid v jídelně, aby děti nemluvily příliš hlasitě. Pokud se dětem něco vylije, 

nebo znečistí zařízení jídelny, dbáme, aby si po sobě znečištěné věci řádně očistily. To samé platí 

i o znečištění zařízení ve škole, či školní jídelně. Učíme děti ohleduplnosti vůči spolužákům i 

učitelkám nejenom při stání ve frontě na oběd, ale také při vracení zbytků a pohybu v jídelně. Před 

významnými svátky, Vánocemi, Velikonocemi, se v rámci družiny učíme prostírat slavnostní 

tabuli. Pití a svačinu na odpolední ŠD si žáci přinášejí sami, žáci mohou využít pitný režim ve 

škole. 

Do klidového režimu po obědě jsou denně zahrnuty odpočinek s četbou nebo poslechem, besedy, 

komunitní kruh, hudební chvilky a individuální klidové hry dle výběru dětí, ale i aktivní odpočinek 

formou rekreační činnosti, který kompenzuje jednostrannou zátěž během školního vyučování. 

Zájmová činnost je pravidelnou činností ve ŠD, nabízí žákům nejrůznější aktivity zájmového či 

tělovýchovného charakteru, které probíhají ve ŠD, v počítačové učebně, v tělocvičně, ale i na hřišti 

a venku. 

Pokud pro činnost využívá ŠD odborných učeben (počítačová učebna, tělocvična), řídí se žáci 

příslušnými řády pro tyto učebny, ve kterých platí ustanovení o BOZP jako ve školním řádu. 

ŠD využívá dětské, fotbalové i víceúčelové hřiště, pořádá vycházky do okolí (Lesonická obora), 

přizpůsobené výuce a času odchodu žáků. 

Lékárna pro první pomoc je umístěna v ředitelně, malá lékárnička je ve ŠD. 

Telefonní čísla rodičů v případě úrazu jsou zaznamenána na zápisním lístku a v seznamu žáků  

pro okamžité informování rodičů o úrazu žáka. 

Žáky první třídy vyzvedává vychovatelka po skončení vyučování (4. nebo 5. vyučovací hodina), 

po ukončení 5. vyučovaní hodiny s ostatními žáky odchází společně na oběd do školní jídelny. Po 

obědě žáci společně přecházejí do ŠD. 

Žák svůj příchod a odchod z družiny hlásí vychovatelce nebo dozoru, bez svolení neopouští družinu 

ani jiné místo, kde právě probíhá činnost ŠD. 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz


Základní škola a mateřská škola Lesonice, okres Třebíč, příspěvková organizace 
675 44 Lesonice 1 

IČ: 70885745,      Email: zs.lesonice@seznam.cz,      Tel: 601326 095,        ID: i5jmewx 
 

16 
 

Žáci se při pobytu venku pohybují ve vymezeném prostoru odpovídajícím zornému poli 

vychovatelky. 

Na počátku školního roku jsou žáci poučeni o bezpečnosti a společenských normách v ZŠ, ŠD, ŠJ, 

na zahradě, na hřišti, při společných vycházkách a akcích. O poučení je veden záznam v třídní 

knize. V případu úrazu jsou žáci opětovně poučeni o prevenci a bezpečnosti. 

ŠD má zpracován řád ŠD, vybírá činnosti ze ŠVP pro ŠD. Vychovatelka spolupracuje na plánu 

školy a přizpůsobuje svoji činnost ve ŠD školním akcím. 

K bezproblémovému chodu ŠD je třeba vést žáky jednotlivých ročníků k příznivému sociálnímu 

klimatu, vzájemnému respektu, přátelskému vztahu ke spolužákům a pracovníkům školy, naučit je 

asertivně řešit konflikty – bránit se šikaně a sociálně patologickým jevům. Vychovatelka je 

nápomocna při řešení problémů, spolupracuje s preventistou na patologické jevy na škole 

a s třídními učiteli. 

Vychovatelka spolupracuje s rodiči na třídních schůzkách, v případě závažných důvodů kdykoli. 

 

Mimořádné družinové akce jsou předem projednány a schváleny ředitelkou školy. Rodiče jsou o 

nich písemně informováni v předstihu. 

 

 

14 ZVEŘEJNĚNÍ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

 

Školní vzdělávací program vydává ředitelka Základní školy a mateřské školy Lesonice a je 

vyvěšen na webových stránkách školy. Do školního vzdělávacího programu může každý nahlížet 

a pořizovat si z něj opisy a výpisy, anebo za cenu v místě obvyklou může obdržet jeho kopii. 

 

 

 

V Lesonicích 1. 9. 2023                                                  Mgr. Petra Řepová, Ph.D. 

                                                                                              ředitelka školy 

mailto:zs.lesonice@seznam.cz

